COLOCINTHA, CUCURBITA.
Cucurbita humidi frigidic; in secundo abscessu tempe-
ramenti est, unde tota si imponatur, calidas refrigerat in-
flammationes.

**COLOCINTHIS, CUCUR-
BITA SYLVESTRIS.**
Cucurbita sylvestris validam purgandi uim obtinet, uiri-
dis ipsius succus infirmitatis coxendicum doloribus aus-
tiliatur.

COMAROS, ARBUTUS,
Arbutus & arbor & fructus acerbae qualitatis est, uocante
eum memycelon: cæterum stomacho aduersatur, & ca-
pitis dolorem facit.

COMMI, GUMMI.
Gummi siccante ui & emplastica pollet, & nimis aspe-
titibus medetur.

CONIA, LIXIVIUM.
Lixiuum ueluti cineri lotum nominatur, omnium ma-
xime absteriorum & siccans est, quod ex fici & titihmal
li cinere præparatur, ac fere iam exedens, quod si calx
etiam cineri addatur, lixiuum redditur adurens: quod
iam protostafon, quasi dicas, quod primum destillaue-
rit, nuncupant, eluentibus potissimum medicinis accom-
modatur. Antecellit autem omnibus uehementia, quod
ex sola calce conficitur.

CONISA, CUNILA.
Cunila utraq; siccata & calefacit in tertio ordine, hinc

Etiam oleum in quo decoquuntur rigores febrium circu-
tu remeantes discutit: flores idem praestant, quorum de-
codum menseis citat, & foetus extrahit: q[uo]d quero in humi-
dis regionibus nascitur, odore grauior & inefficacior est

COPROS, STERCUS.

Stercus quodlibet calefacit, maxime siccatur & digerit: us-
tia autem pro animalis quod ipsum reddit tempera-
mento, & uictus ratione itaque canum quam olla uos-
rauerint simus inarefactus tormenta intestinorum cum
sciso laste, quod Graci uocant potus, sanat:
idem uetera ulcera reficit, si medicamentis in ea effica-
bus misceatur. Hoc anginae, tonsillarumq[ue], inflamma-
tiones cum melle inunguntur. At infantium qui simpliciter
nutriti fuerint stercus hunc malo magis prodest. Lupo-
rum quod candidius in fructibus reperiatur, coli doloris
bus strenue succurrit, non potum modo, sed corpori
etiam adaligatum: alligeatur autem ex lana quis à lupo
enecta, aut pelle ceruina. Caprillum stercus acris mag-
is q[ue] digerens, scirocos tumores illitum discutit, prae-
se septim in duris corporibus: crematum uero ualentius
abstergit exenuatque Eubulum extrahendi quandam
uim obtinet, ideoq[ue]; *uesparum & apium iecibus mede-
tur: quinetiam toti corpori in sole oblitum aquas inter-
cutem praetclare iuuat. Columbatum sylvestrium, quas
palumbes latini dicunt, aliis longe acris cum natura
femine cutem exulcerat. Aium cohortalium ex oxy-
melite, aut acetato, aut mulso potum, uomitum strangu-
lantes fungos educit, presensq[ue]; est remedium hoc quo
que colico dolore conflictantibus potu quidam exhibe-
bant. Nonnulli uero & cicoriarum finum recta cero
uice spirantibus potum auxillari assentunt. Murlum su-
mus reliquis abstergit efficacius, eoq[ue]; pilorum deflu-
via curat, & infantium sedi appositus, ad excretionem
proritat. Sturnorum qui oryza pasti fuerint, abstergendi
exterendi, uim pre se feri, qua cutis asperitates, quas
ephelidas Graci uocant, exterit. Terrestrum crocodilo

* Oribis
sius addit
crabronum

PAVLITÆGINETÆ

*Nimis
Nil.

rum firmus utiligines, quas alphos dicunt, extergit; quæ
admodum fluidatiam, oculorum albugines extenua-
re creditur.

CORALLIVM.

Corallium veluti arborea planta est in lapidis duritiem
coalescens; crescit non in terra, sed in alto mari; colore
rubrum, lapidi simile, siccandi ualidam, astringendi me-
diocrem vim possidet ideoq; cruentis sputis & intesti-
norum tormentibus utile.

CORIS ANIMAL CIMEX.

Cimex acri virtute pollet. Sribunt igitur quidam cum
aceto potum hirudines elicere.

CORIS HERBA.

Coris herba quam alii uocant hypericon, acri est &
odorata, semen eius ad urinam & menseis ciendos bi-
bitur: succurrat & phalangiorum morsibus: item ad opis
shotonum cum oleo inungitur.

CORIANVM SEV CORI-

um coriandum.

Coriandrum ex contraria viribus compositum est, ten-
uis substantia, terrena, amara aquosa autem humiditas
tis tepidae particeps, habetq; modicam vim astringendi
quapropter inflammationibus, erysipelatis non admo-
dum feruentibus conuenit, tumores moillusclos cum
quodam in id efficaci discutit. Semen modice quidem
cum passo bibitum, lubricos pellit liberalius autem sum-
ptum, mentem tentat.

CORYDO S AVT CORT DAL-

lus galera fine alauda.

Alauda autem simplici ure elixa, coli cruciatibus opitula-
tur: assumi autem continue & saep cum ipso ure
debet.

CORONOPVS, PES CORI-

NICUS.

Coronopodis radix & ipsa ad colicos cruciatus profi-
cere manducata creditur.

COSTVS.

Costus modicum quidem amaritudinis plurimum utero acris & calidae qualitatis habet, unde in quibus vel calefacere particulam quampiam cogites, vel ex alto in sumum humorem aliquem eificere, ad costum configiendum est: urinam igitur et menseis ducit lumbros enecat. Quum uero & flatulentu[m] cuiusdam particeps sit, uenerem cum mulso potu stimulat, coxendicunt doloribus resolutis, febrium rigoribus arte accessiones, cum oleo infricatu[s] conductit.

COTILE DONI, FACETA**BVLVM.**

Acetabulum refrigerat, repelit, abstergit, & dissipat: fons dia ipsius cum radice manducata calculos comminuere & urinam cire creduntur.

COCHLEA.

Cocleæ concrematæ impense siccant, & mediocriter et lefaciunt, conferunt intestinorum torninibus, in quibus ulceræ nondum computrescunt, si miscentur harum partes quatuor, piperis albi pars una, gallatinæ pars duæ. At quæ ignem non sunt expertæ, si totæ in pollinem coactæ ventri impontantur, aquam subter cū tem extinuant, prosum item articulariis doloribus applicatæ, quoad sua sponte decideriat: in uniuersum huius morem alte insertum ualide desiccant.

C R A N I A, C O R N V S.

Corni arbori fructus acerbus, si edatur ualide uentrem astrinxit, folia autem & germina acerbitate uehemens ter siccant, adeo, ut maximis durorum corporum uulneribus glutinandi sint.

C R A M B E, B R A S S I C A.

Brassica quæ edendo est siccata, & manducata et à foris imposita, non tamen acrem conspicue vim ostendit, eoq[ue] uulnera glutinat: et dolosa maligna q[ui] ulcera, ac tuus mores solui contumaces persanat: habet etiam nonnihil absteriorum, quo lepras exterit, Semen ipsum pos-

C 1029

PAVLINAGINETE

rum lumbrios occidit; præsertim Aegyptiæ caullum
crematorum cintis adurente ui cōstat, cum adipe longo
gis laterum doloribus utilis. Sylvestris, autem brasica
sativa in omnibus ualidior est, unde nec intra corpus ci-
tra noxam sumitur. Marina, subsalsa leuiterq; amara, s-
aluum soluit.

CRATÆOGONOS.

Cratæogoni herbae semen & acre gustanti depræhendi-
tur & frigidum, milio simile.

CRETMON.

Crethmon salsum est simul & amarum, sed modice,
quare & uis ipsius est abstensoria & desiccans.

CRITHE, HORDEVM

Hordeum refrigerat siccaturq; in primo abscessu, uerum
nonnihil etiam extergit; ceterum fabarum lomento sicc-
itate præcellit, minus flatulentum est polenta hordeo
multo magis siccata pīsana præter quod largius humet
est, etiam abstergit uehementius.

CRIMNON.

Quod in tritici & zeæ farina crassius est, crimnon ap-
pellatur, validius nutritius quam polenta: ægrius autem
conficitur crimnon poltos, seu poltarion, quod Roman-
i pūticulam appellant.

CRINON, LILIVM.

Lilii flos temperamento mixtus est, ex tenui substantia,
terrestris & nonnulla aquosa temperata; quapropter oleu-
quoque ex eo confectum discutiendi uires, molliens
dig; representat, uuluz inflammationibus accommo-
datus. Radix ac folia siccant, abstergunt, discutuntq;
mediocriter, quo sit ut ambustis conferant: succus ipso-
rum & neruorum vulneribus cum oxymelite prodest.

CROCODILION.

Crocodili semen & succus calidam, siccum & discutien-
tem vim pre se fert, urinas itaque & menseis mouet ras-
dix excretiones e pedore iuuat, item sanguinem per
nareis ducit.

Crocus

CROCUS.

Crocus ad secundum calefacientium ordinem primum
siccantium refertur, astringit et concoquit.

CROMMION, CEP A.

- 5 Cepa ex quarto calefacientium ordine habetur, substantia crassioris, quam obrem hemoroidas appositu appetit: item abstergit: uitiliges, alphas dictas, cum accido exterit, defluos capillos ocyus alcyonio restituit, succus oculis suffusis aut crassi humoris uitio hebetibus ausiliatur.

CYAMOS: FABA.

Faba non multum à medio temperamento recedit, sive refrigerando, sive siccando: caro ipsius nonnullus etiam absteriorae qualitatis est, excretionibus è thorace & pulmonibus utilis: quem autem cortex fabæ nonnihil quoque astringat, tota ipsa imposca decocta cœliacis & dysentericis conduit, illata uero inflammationibus & tumoribus medetur, lac in mammis extinguit.

CYANOS.

- 10 Cyanos acrem habet uim detrahendi, & discutiendi matorem q̄ cinnaberis: astringens quoque particeps est.

CYCLAMINVS.

Cyclaminus uarias uiteis habet: etenim extergit, incidit, aperit, attrahit, & dissipat: succus itaque ipsius hæmorrhoidas sedi admotus aperit, duritas cum aliis discutit: cum melle suffusis proficit, per nareis purgat, abdomini inundatus aluum subducit, foetus corruptus: radix autem tota succo quidem est imbecillior, sed & ipsa uehes mens adeo est, ut cum nulla instar trium drachmarum pota, interanea expurget: cæterum cutis uitia exterit. Altera cyclaminus, quam etiam cistanthemon uocant, radice donata inutili, semen habet efficax, ut potum priori similia faciat.

CYMINVM, CVMINVM

- 15 Cuminum in tertio ordine calefacit, urinam mouet, & flatus discutit.

PAEGIN.

QQ

PAVLI ÄGINETÆ
CYNOSBATOS, RVBVS
CANINV.

Rubi canini fructus non infrenue astringit: folia id præstant medicocriter, at quod in fructu lanæ specie præse fert, ceu arteriæ inimicum caueri debet.

CYPARISSVS, CUPRESSVS.

Cupresi galbuli & turiones siccandi uiribus pollent, nullo calore conspicuo: quapropter uulnera magna in diversis corporibus conglutinant, & in flaccidis putridisq; ulceribus in alto fixas humiditates, circa noxam depascantur, intestinorumq; ramicibus opitulantur.

CYPERS, IVNCVS QVA
dratus seu angulosus.

Iuncus quadratus calefacit siccatisq; citra mortuum, hinc etiam humidioribus ulceribus cicatricem mirabiliter inducit, ac oris ulceræ persanat: habet & uim quandam in cisoriam, qua calculos comminuit, urinam & menstrua promouet.

CYPROS.

Cyprifolia & surculi mixtis constat uiribus, discutente & astridoria, tum ea quæ sine offendiculo & mortu si cet: ideoq; decotum ipsorum ambustis superfusum prodest, ac igneis inflammationibus congruit. Item oris eruptiones, quas aphthas uocant. ipsa arbor commanducata persanat: item medicinis lieni dicatis miscetur.

CYTISVS.

Cytisifolia discutentis leniter, & tepidae naturæ sunt, quemadmodum et maluæ.

CONIVM, CICVTA.

Cicutæ uires summe refrigeratorias esse omnibus constat.

CONOS, PINVS.

Pini cortex & folia piceæ uiribus respondent, sed acrida efficacioraq; sunt: fructus, quem etiam strobilon appellant, uiridis, amarum quiddam & acre, cum humiditate posidet, quare thoracis affectibus ad faciliè ex crea

tum accommodatur:esculentus in aqua maceratus ut acrimoniam exuat, temperatus redditur, rostionis expers, opplens unguine suo obstruens q; ut etiam asperitates leuitet.

5 QVÆ AB L ORDIVNTVR.

LAGOPVS.

Lagopus siccæ facultatis est, qua alii fluores desiccat.

LADANON.

Ladanon ex cistro Lyprio frutice ladone dicto, nascit ^{l Deest in}
tñr, quem capræ pascentes barbis & femoribus quod ^{impresso}
pinguius & liquori simile est, ab eo auferunt, idq; colle^s
etum ladanon est medicamen præstantissimum, in secū
do ferè ab cefalu calidum, natura tenue, emollientis me^s
diocriter, discutens & maturans, eoq; uteri affectionis
15 bus peculiarter conuenit: habet præterea nonnullas
astringendi uireis, quibus defluos capillos confirmet.

LATHYRIS.

Lathyrin & ipsam titthymali speciem esse dicunt, quod
eius succus, illius modo purget, semen autem huius præ
cipuum purgandi uim habet.

LAPSANA.

Lapsana manducata stomacho nocet, illita uero nonni
hil abstergit discu*it* q;.

LAPATHVM, RVMEX.

Rumex mediocriter discutit, acuta rumex, quæ oxylo^s
pathum dicitur præter id etiam pauxillum repellit: se
men autem præsertim oxylapathi, astringens alii pro^s
fluua, diarrhoeas dicunt, & intestinorum tormenta pefsa
nat, folia uero semini contraria faciunt: haec etenim
30 comesta aluum mouent, illud potum ipsam com^s
primit.

LEMONIVM.

Lemonii fructus austerus cum uino cœlacis, dysenteri
cis, & sanguinem spuentibus datur, item ad fluorem mu
35 liebrem acetabuli mensura.

LI CHEN HERBA.

QQ ii

PAVLI AEGINETÆ

Lichen herba in petris nascens muscum repræsentat, uis ei est exterendo purgare mediocriter siccare, & refrigerare: in petrines sanat, inflammations arcet, & ut Dioſcoridis uerbis utar, sanguinis eruptions fistit.

LICHENES EQVORVM.

Lichenes equorum triti cum aceto, comitilibus, et omniū uenenatorum morib⁹ mederiferuntur.

LEONTOPETALON:

Inſtaura
tum ex
Galen⁹.

Leontopetal radix & ſiccæ & calſacientis in tertio ordine facultatis eſt, nec non diſcūſſorū.

LEPIDION.

Lepidion, quam & hiberiada uocant ex tertio calefacientium gradu eſt, naſturtio proximum viribus, minus autem eo deficcat.

LEPI S, SQ VAMA.

Squama omnis ualide ſiccat, aſtrigit, nec ignauiter mordet, Sed æris amplius ſiccat, extenuatq;: cui nonnihil æruſinis adeſt, magis q; ea quæ ex Cypris clavis raditur, quam propterea etiam helitum quasi claualem appellant. At ferri ſquama liberalius aſtrigit, atque hac magis ſtomomatis, quapropter ad contumacia malignave ulcera præſtantior eſt, ſed æris, carnem magis purgat & conſumit.

LEV CACANTHVM.

Leucacanthi, quod alii polygonatum, alii iſchiada uocant, radix incidit quidem, & in tertio ordine ſiccat, in primo autem calefacit.

LEV C A S.

Leucas calefacit ſiccatq; in tertio ordine, acrimoniauerro præpolleret.

LEV COION, VIOLA ALBA.

Alba uiolæ totus frutex abſtergendi extenuandiq; uires poffidet magis autem flores, & ex eis, ſicciores: id circa & mensis stimulant, foetus corrumpunt expelluntq; ac ſiquis aquæ miſtura uim iſlorum obtundat, etiam inflammationibus conducent, præſertim uteri: ra

LIBER SEPTIMVS.

307

dices eadem præstant, crassiore magisq; terrestri natura
prædicta: ex aceto inflammationibus in scirrum coales-
centibus imponuntur.

LEVCE, POPVLVS ALBA.

Populus alba aquosa, repida terrestriq; constat substantia
tia uiribus absteriorijs.

LIBANOTIDES.

Libanotides tres numerantur, una sterilis, duæ fructum
ferentes, uires illis extergendi, incidendi, discutiendi: &
enollandi, succus eorum oculis ex humorum crassitie
hebetibus salutariter ex melle imponitur, coronariae ue-
ro libanotidis decoctæ ius, regio morbo laborantibus
recte bibitur.

LIBANOTOS, LACHRYMA

THVRIS.

Lachryma thuriæ in secundo ordine calefacit, in primo
siccat, habet et modicam quandam uim leuiter astringē-
tem: cortex ipsius manifesto astringit, siccaturq; in secun-
do abscessu absolute, crassior thura et minus acris: hinc
sanguinem spuentibus, dysentericis, celiacis, et stomac-
chicis, tum foris impositus, tum intro assumptus, saluta-
ris est. Surculus ipsius calefacit siccaturq; tertio in abscessu
atque nonnihil extergit: quo circa oculorum ulceræ et
purgat et explet.

LIGNIS, FVLIGO.

Fuligo specierum quarundam concrematum, nempe
lachryma thuriæ, myrræ, terebinthi, styracis, picis liqui-
dæ, cedri, ueluti puluis quidam est, qui Græcis æthale
dicitur cum fumo ascendens, obtinet quidem siccantē
et terrestrem tenuemq; substantiam, particulares autem
ipsius differentiae iuxta materiæ combustæ rationem si-
unt. Utuntur ea potissimum in medicinis oculariis, et
ad honestandas palpebras accommodatis, at thuriæ ful-
igo omnibus est utilior, ut quæ mitior: contra piceæ, pi-
ni, et tede ualentior est, quo sit ut ad glabrescentes palpe-
bras alijs subnascentibus, distillantes et erosos oculos.

QQ iii

PAVLI AEGINETÆ

rum angulos, illachrymantesq; recte adhibeatur.

L I G Y S T I C V M, L I G V S T I C V M.

Ligustici & radix & semen adeo calefaciunt ut menseis
cident, flatusq; probe discutiant.

L I T H A R G Y T R O S, A R G E N^s
T I S P V M A.

Argentis puma medii inter metallica ordinis est, eoq;
ceu materie ipsa aliis medicinis mixta subinde utimur,
siccata tamen mediocriter, abstergit & astringit: inde fea
morum attritus persanat.

L I T H I, L A P I D E S.

Lapides omnes terræ modo desiccant, sed hæmatites
astringit & abunde siccata, quare etiam oculorum asperi
tates exterit, quum quidem inflammatione carent, ex
aqua: quum uero illa tentantur, ex ouo: ceterum ad spu
ta cruenta bibitur utiliter, ulcera supercrescentia compe
scit. Schistos lapis superiori quidem consimilis est, sed
imbecillior, mox galactites id est, lactarius sequitur. Me
litites cuiusdam etiam caloris compos est. Morochthus
quem alii à candore lactis, leucographida vocant, quo
prædictis omnibus mitior est (nullas enim habet uireis
efficaciores) eo moderatur, magisq; dolorem lenit,
eamq; ob causam in teneris corporibus cum cerato ad
cicatricem ulceribus obducendam eo utuntur. Iaspis
qui subuiri colore est quum efficacior sit, oculorum
cicatrices & pterygia extenuat: uiridis autem iaspis adal
ligatus & in anulo gestatus cibum in stomacho non co
tinentibus confert. Iudaicus dictus renum calculos con
terit, unde etiam recentiores tecolithon appellant. Py
rites ualide discutit tumores, sanguinemq; in grumos
concretum: cuius quum facultas non est, molari utun
tur. Phrygius præter quod ualenter desiccatur, non nihil
etiam astringit roditq; unde & repellere & digerere po
test, eoq; oculariis miscetur remediis. Ageratus astring
endi discutiendiq; uirtutis compos, gutturis inflamma
tionem curat. Asiaz petræ flos tam subtilem naturam

- habet, ut humentes & flaccidas carnes circa rationem
absumat. Gagates affatim siccans inflationibus praeser-
tim diutinis expedit. Magnes, quem & Heraclium las-
pidem uocant, & quales haematiti uireis repræsentat.
Arabis ebori similis, siccandi cepurgandiq; uireis ha-
bet. Alabastræ combusti cinerem stomachicis nonnullis
libibendum exhibent. Smyris extergit, dentifriciis ac
commodatus. Quin spongiis inueniuntur lapilli, res
num calculos frangunt. Similes his uireis habent qui in
Argo Cappadociæ monte nascuntur. Similiter &
ophites dictus, qui adalligatus contra uiperatum mors-
sus confert. Ostracites hoc est, crustaceus, & geodes à
terra quam intras complectitur appellatus, abunde sic
care feruntur, ideoq; inflammatis tumoribus mederi.
Naxæ cotis detrimentum virginum mammaris &
puerorum testiculis utile est, ne nimium crescant. Quod
uero ex olearia cote detritum fuerit abstensionia ui-
natum alopecias explet. Hieracitin & Indicum las-
pidem alligatum contra hemorrhoidas ualere perhi-
bent. Sapphyrus potus, scorpionum istibus aduersa-
tur. Aphrozelenes, comitialibus potui datur. Ar-
meniacus, inferiorem uentrem purgat, sed stomacho
nocet.

LITHOSPERMON.

- Lithospermon, quod alli diosporon, alii heraclion uo-
cant, herbaæ aeronichi dictæ semen est lapideum, als-
bum, quod cum uino albo potum calculos frangit, &
urinas ejicit.

LINOSPERMON, LINI SEMEN.

- Lini semen ex primo gradu calidum est, inter humedadā
tia siccantiæq; medium, manducatum flatibus creandis
est, uel si frictum fuerit.

LINOZOSTIS, HERBA MERO.

C. VRIALIS.

- Herba mercurialis aluum liberaliter subducit, illata

QQ. iii

PAVLII AEGINETAE

IHAC in Græco exēplari superiori medicis mēto per pta erant

discutit, LSciendumq; est eius semen infricatum corporis excrescentias præter naturam, quas uulgas uocat naphia, abolere, sicut experientia comprobatum est. Sed uiride semen esse oportet, et frequenter ipsum tuberculis illis infricare.]

L I T R V M , N I T R V M .

Litrum medium inter aphronitrum et salem uirtute est, crematum magis extenuat discutitq; et si intro sumatur, crassos uiscososq; humores plus cæteris incidit et extenuat. Chalastreum uero (est autem Chalastra Thessalicae locus) acrius fuscantiusq; est, quare ad capitis destillationes et articularios cruciatius eo utuntur.

L O N C H I T I S .

Lonchitis, cui semen triangulum est lanceæ simile, rassis dauco æqualis, urinam mouet; eius uero quaæ scolo pendrio respondet, folia uiridia uulnera glutinant, siccata uero cum acetô pota lienibus induratis medentur.

L Y C O P S I S .

Lycopsis radix quum sit astrigitoria, cum polenta illita sarcis ignibus authore Dioscoride conuenit; si leuis cum oleo inungatur, sudores elicunt.

L Y C I V M .

Lycium ex diuersis genere substantiis constat, calida, tenua et discutiéte, terrestri uero frigida et leviter astringente, ut in secundo abscessu desiccat, calefaciendo refrigeransq; medium est, hac de causa tenui absteriorio in oculis obscuratis eo utuntur; tanquam astringenti, in coecitatis, torminibus intestinorum, et maleficis ulceribus: at contra inflammations, ut discutient cæterum prius obtinet Indicum.

L Y S I M A C H I V M .

Lysimachium uim habet excellenter astrigitoriam, qua et vulnera glutinat et sanguinem compescit, tum ipsum tum ipsius succus, intestinorum tormina et potum et ab inferioribus partibus inieclum sanat.

L Y C H N I S .

L I B E R S E P T I M U S.

303

Lychnidos coronaria semen calidum est & siccum in se
cundo abscessu, eoq; absoluto.

L O T V S H E R B A .

Lotus domestica, quam nonnulli triphyllon appellant,
abstinentias uireis obtinet & modice siccanteis, calore
temperata est. At sylvestris loti semen ad secundum cas
lefacientium ordinem refertur, habet autem nonnihil etiam
abstinentiorum. Aegyptia^e semen in panes quoque effun
gitur.